BERTHOLD. CONST. annal. a. 1080 p. 325, 29 : Dei iusti iudicis ultiore gladio illic confossum -ierat. HONOR. AUG. imag. mundi III 24 p. 138 : hic [sc. Alexander] Tirum destruxit, veneno -iit.

5 B) (*par ext., en parlant des âmes*) *être réprouvé, être privé de la vie éternelle* (ALAN. INS. dist. col. 898<sup>C</sup> : [-ire] significat non resurgere, unde Apostolus disputans contra illos qui negabant resurrectionem mortuorum, ait : Ergo qui dormierunt -ierunt [I Cor. 15, 18]. ib. col. 898<sup>C</sup> : notat reprobari, unde David : quoniam novit Dominus [Ps. 36, 18], id est approbat viam iustum, et iter impiorum -ibit [Ps. 1, 6], id est reprobabitur. ib. col. 898<sup>C</sup> : notat damnari, unde in Psalmista : infirmabuntur et -ibunt a facie tua [Ps. 9, 4]) : IOH. SCOT. pred. 11, 1 p. 68, 37 et 39 : si ... pre-

10 destinati sunt, necessario -ibunt poenasque patientur inevitables. Quod si ita est, quomodo iuste iudicabit mundus, quem necessitas predestinationis cogit -ire ? CARTUL. Saviniac. I p. 311 (XI s.) : Christus ... neminem vult -ire. RUP. TUTT. vict. Verbi V 12 p. 166, 19 : Baal ... cuius

15 cultu ... anime tam in Iuda quam in Israel -ibant. ISAAC STEL. scrm. 34, 15 t. II p. 242, 131-134 : quem facit Deus sic vivere, sicut nec -ire potest, qui salvari predestinatus est. Sic enim salvari potest ac -ire potest. -ire etenim potest etiam qui non -ibit, et aliter vivere potest qui aliter non

20 vivet (*cf.* ib. p. 242, 135-139, p. 244, 141-44). *noter l'expr. -ire ab aliquo* : THEOB. VERN. Theoph. III col. 1601<sup>A</sup> : hinc victor sidera scandit, / qua sedet a dextris consors Patris Omnipotentis, / hinc et venturus est, iudiciumque daturus / secum victuris, nec non a se -ituris, *dans*

25 *des formules d'anathème* : CARTAE Irmgard. 142 p. 322, 39 (a. 1057) : excommunicatus cum diabolo in infernum nisi penituerit -eat. DOC. cath. Ovet. 137 p. 356 (a. 1117) : habeat partem et societatem cum Datan et Abiron, cum

30 Simone mago, cum Iuda quoque atque Nerone, cum diabolo et angelis eius et -eat in eternum. CARTUL. S. Petri Arlan. 98 p. 188 (a. 1141) : -eat sicut Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit.

35 C) *sens dérivé* : *pécher, s'éloigner (de Dieu), être perdu* (ALAN. INS. dist. col. 898<sup>B</sup> : -ire ... notat etiam peccare,

40 unde in Evangelio : mortuus erat et revixit, -ierat et inventus [est] [Luc. 15, 24] ; hoc intelligitur de gentili populo per filium prodigum signato qui -ierat per culpam, revixit per gratiam) : DIPL. Loth. I 110 p. 259, 1 (a. 850) : ne forte effera gens laqueo erroris involuta penitus a vera religione

45 deficiat ac -eat. IVO epist. 4 t. I p. 12 (a. 1091) : errabundis et languidis ovibus congruam medicinam providere nos convenit, ut nec importuna instantia aliquam prefocemus nec blandiente nobis desidia nostra negligenter aliquam -ire permittamus. *avec de et l'abl.* : VITA Heinr. IV 3 p. 17, 14 : ne -eatis de via iusta (*cf.* Ps. 2, 12).

50 II) *en parlant de choses* : A) *se perdre, disparaître (naturellement), être détruit, anéanti (par une intervention extérieure)* (PAPIAS\* f. 171va : -it : ... destruit) : 1) *en parlant de choses concrètes* : a) *en parlant de possessions*

*matérielles* : RUFIN. summa II c. XVI q. 7 p. 369 : consistit ... hoc ius [patronatus] ... in provisione, ut scil. patronus ecclesie diligenter provideat, ne res ecclesie negligantur et -eant. *de bâtiments* : DIPL. Ludov. Balbi 14 p. 39, 31 (a. 878) : [mansiones] que lamentabili excidio sevis ignibus Nortmannorum depopulatione -erant. THIETM. 6, 59 p. 348, 10 : monasterium ... cum edificiis appertinentibus propter peccata mea incendio -it. *d'une ville* : ib. 1, 16 p. 22, 21 : hec [sc. urbs] tunc incendio iuste -it. b) *en parlant d'écrits* : DOC. Exal. 56 p. 272 (a. 878) : nos omnes facimus kartas in monasterio Exalata donationis ac vinditionis, ex naufragio -ierunt simul una hora cum ipso monasterio. GAURRID. VINDOC. epist. 183 p. 424 (a. 1120-22) (II, 31 col. 104<sup>A</sup>) : propter superfluitates aquarum, que armaria nostra ... adeo inundaverunt ... quod ex parte libri nostri, qui ibi fuerant, -ierunt. CHRON. S. Petri Senon. p. 46 : ea ... que fuerunt scripta -ierunt sub persecutione paganorum. c) *en parlant d'un corps* : DIPL. Rodulf. III Burg. 123 p. 297, 14 (a. 1030) : corpus peste -eat, anima eternis incendiis mancipetur. HONOR. AUG. clav. phys. 140 p. 107 (647<sup>D</sup>) : nam et humana corpora ceterorumque animalium, dum solvuntur, -ire dicuntur, non tamen ad nichil rediguntur sed in catholica revertuntur. ABBAUD. corp. Christi col. 1346<sup>A</sup> : ei [sc. Deo] ergo corpus suum semper integrum est, cuius providentia nulla eius particula -ire potest. d) *en parlant de phénomènes physiques* : ALCUIN. carm. I 1147 p. 194 : huic pius antistes benedictam miserat undam, / ... ut potaret eam atque dolentia membra liniret. / Quod dum fecisset, sequitur medicina per artus, / atque salutifero morbi -iere sub haustu. HROTSV. Mar. 358 p. 15 : ex quo discisse noctis -iere tenebre / aurora spargente plagam lucem per eoam. BURG. PIS. transl. Galen. compl. II 2 p. 56, 13 : -it ... eis [sc. senibus] paulominus universus sanguis et propter hoc simul -it coloris rubicunditas. e) *dans des comparaisons* : BERNARD. SILV. math. 424 p. 76 : ut vetus arbor ego, cuius de stirpe renascens / virgula servatur ; ipsa recisa -it. en réf. à Ioh. 6, 12 : BERNARD serm. sup. cant. 50, I p. 78 : habeo ... quod adhuc vobis apponam de fragmentis hesterni convivii, que mihi collegoram ne -irent. -ibunt autem si nulli apposuero : nam si ego voluero habere solus, ipse peribo. en réf. à Ioh. 6, 27 : GUBERT. Nov. vita I 11 p. 33 : cum in omnimoda paupertate sc deprimant, ditissimam tamen bibliothecam coaggerant ; quo enim minus panis huius copia materialis exuberant, tanto magis illo, qui non -it, sed in eternum permanet, cibo operose insudant. PETR. CELL. disc. claustr. 27, 76 p. 290 : ubi ... non est cibus qui non -it, sed qui permanet in vitam eternam, egestas est et existialis inopia.

2) *en parlant de choses abstraites* : a) *absol.* : CARM. Salisb. 6, 15<sup>E</sup> : gaudia sic etiam rutilant, peccata -ibunt. HRABAN. epist. 2a p. 383, 19 (c. 814) : de cetero ... moneo lectorem, ut huius conscriptionis ordinem teneat ... ne operis pretium -eat et utilitas lectionis minuatur. RIMB. Ansc. 19 p. 39 : christiane religionis fidem ibi coeptam -ire non

sufferens. HROTSV. Theoph. 409 p. 73 : ipsius [sc. Christi] illustris precibus sancteque parentis / per quam nature -it maledictio nostre. PS. BOET. geom. p. 396, 4 : de arithmeticis ... et geometrica quid attinet dicere, cum si vis numerorum -eat, nec in nominando appareant ? DIPL. Arnulfi 188 p. 291, 26 (a. 1065 spur.) : munitiones castelli ... per quas ex toto -ierat antiqua libertas civitatis. CARM. monstr. Indie 19 p. 272 : nam sermo nostra -it -eunte figura. GUILL. S. THEOD. medit. II 1 p. 52 : abeant et -eant omnia solatia mea, que tu non es, vel ex te non sunt. BERNARD. epist. 177, 1 p. 396, 14 (a. 1139) : dico tamen : ius, fas, honestas, religio in nostris episcopatibus -ierunt. PETR. CELL. disc. claustr. epist. 72 p. 102 : si magna antiquorum patrum virtus regularis nostris temporibus elanguit, non exspiravit ; et si abiit, non obiit ; et si refriguit, non -it. en insistant sur l'aspect périsable des choses humaines : HRABAN. carm. 4, 3, 13 : delicie mundi -eunt, -it omneque pulchrum. HILDEB. carm. XIII p. 317 : sic fugit atque -it, sic transit gloria carnis. GALTER. CASTIL. carm. III XV (III, 4) p. 329 : facta est confusio : -it ordo rerum. CARTUL. Leoncel. 21 p. 24 (c. 1172) : ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat aut -eat, noter la fréquence dans ce contexte du part. futur. -itur : WALAHFR. carm. 36, 10 : non dat honor meritum, meritis sed redditur ipse, / nec -itura ligant pectora plena Deo. CAND. FULD. Egil. II 25, 2 : cernis quam nihil est, cernis, mi frater amate, / secli fluctivagi vana et -itura potestas. CARTUL. S. Bened. Floriac. 88 p. 231 (a. 1080) : quidam prepotens vir ... seculi transeuntis -itram dignitatem totius cordis desiderio derelinquens. ROG. CADOM. contempt. mundi 54 p. 177 : non vos illiciat brevis hec et falsa voluptas, / non vos decipient hec -itura bona. GUIGO I medit. 415 p. 268 : pudeat dilexisse, non pigeat -isse necessario -itura. INSCR. a. 1148 (CIFM 15, 64, 8) : sub crescente die mundi -itura reliquit. INSCR. XII s. ex. (CIFM 5 D1) : forma genus mores qui opes prosunt et honores / in me prospice qui vis -itura sequi. b) *avec compl. : disparaître de* : HRABAN. univ. I II, II col. 38<sup>C</sup> : senuisse Isaac consummationem orbis ostendit ; oculi illius caliginasse fidem -isse de mundo ... significat.

40) B) *être vain, être inutile* : DIPL. Karlom. II 23 (a. 879 ?) : cum nihil boni operis apud eternum -eat remuneratorem, absque tarditate nos agere oportet ea, que digna sunt tanto remuneratori. ANSELM. CANT. cur Deus I 24 p. 340, 94 (col. 398<sup>B</sup>) : si rationem sequitur Deus iustitie, 45 non est qua evadat miser homuncio, et misericordia Dei -ire videtur.

C) *s'en aller, s'éloigner* : HRABAN. carm. 9, 19 : heu miser, heu demens, ubi nunc tua vita -iret. HELM. 38 p. 76, 17 163-72 : hostes ante nos, hostes post nos, -itque a nobis 50 fuge presidium.

III) *(trans.) tuer, détruire* : CARM. de Aquil. 19, 3 : superbis ob infideles et avaros iudices / Longobardos atque Gothos -it iusticiam / sanctorum et -ietur idem infideliter. noter l'emploi du part. prés. *periens*, -euntis CARTUL.

Clun. 286 t. I p. 283 (a. 927) : *[Deus qui me] misericorditer cum -eunte mundo restauravit.* GALTER. CASTIL. carm. III, XV (XIV, 2) p. 331 : *ve qui per sentenciam impium non feris / et cum -euntibus per consensum peris.* dans l'expr. -iens seculum : CARTUL. Saviniac. I p. 102 (X s.) : *reminiscem casus ... -euntis seculi.* ADAM PERSEN. epist. XIV 153 p. 228 (c. 1199) : *aliqua dixi, sed pretermisi plurima que in clericis nostri temporis luce clarius cognoscuntur, et mirum in modum qui -eunti seculo esse debuerant in medicinam, facti sunt potius in ruinam.* v. aussi *per-eunter.*

**pereos, pereospomene** v. *perispomene.*

**perepleumonicus, -a, -um** v. *peripleumonicus.*

**perepsiter** v. *perixyster.*

**pereque** adv. de façon tout à fait identique : GODESC. SAX. div. II 1 p. 295, 13 : *sicut Eutiches alter -e perversus hereticus baubavit...* id. pred. I, XVIII p. 249, 24 : *sanctus Hieronymus ... -e sicut et ille Christum pro reprobis passum esse creditit.* IOH. SARISB. polier. II 1 p. 28 : *que ... nature sunt, -e sunt omnium ; que officii, singulorum.* GUILL. TYR. hist. rer. transm. 12, 9 p. 556, 16 : *iter -e succinctum, secum associans cepto instat itineri.*

**perequito** 1. tr. (en parlant d'un cavalier) piétiner : ALBERT. METT. div. temp. 2, 21 : *predones ex oppido iam leti de victoria subito erumpunt, omnia cadavera mortuorum -ant.*

**perequo** 1. DuC 1) égaliser complètement, remettre au même niveau : GISLEB. TRUD. gesta Trud. 16 p. 297, 1 : *totos igitur parietes monasterii anno illo usque ad turrim -avit [sc. abbas Rodulfus].*

2) répartir : CARTUL. Carcas. V p. 317 col. 1, XX (c. 1192) : *hec utique convicia que percussionibus et concussionibus -antur, arbitratur curia pro qualitate et dignitate personarum.*